Ioannis Hosman Tractatus,

parte quandoque aliquæ personæ ecclesiæ errat. Vnde in ca. A uobis. 2. de sententia excommunicationis dicitur, quod ecclesia quandoque fallit & fallitur, quod de ecclesia quarto modo dicta intelligitur, scilicet de prælato, seu iudice ecclesiastico, dicente ibidem ecclesia, idest iudex ecclesiasticus sæpe fallitur per falsam testimoniū depositionem ad ferendam siam iniustam, & ita errat & fallit sæpe, quando ad fauorem unius partis iniustam fert sententiam: & sic iterum errat. Et sic etiam patet quartum principale.

Rerum quintum, quod necessitas communis rationis simplicis, seu laicalis sub utraque specie sit contra sanctorum attestacionem, patet primo auctoritate beati Ambrosii in lib. de Sacramentis dicentis. Ista esca quam accipitis, iste panis uiuus, qui de cœlo descendit, uita æternæ substantiam ministrat, & quicunque hunc panem manducauerit, non morietur in æternum, quia corpus Christi est. hæc ille. Et habetur de cons. d. 2. Reuera. Et idem dicit Christi caro, cum dignæ percipitur, uita utiq; æterna in nobis reparatur. Panem quidem istum sumimus in ministratio. Illum utique intelligo panem, qui manu Spiritus sancti formatus est in utero virginis, & igne passionis decoctus in ara crucis. Panis enim Angelorum factus est cibus hominum. Vnde ipse ait, Ego sum panis uiuus, qui de cœlo descendit.

Et

Super commu. sub vtraq; specie. 44

Et uerus panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. hæc ille. Et habetur de consecr. d. 2. Omnia. Et idem in libro de officiis dicit, Qui manducat hoc corpus fiet ei remissio peccatorum. Et habetur de consecrat. distinct. 2. ante benedictionem. Et in libro de sacramentis dicit, Non est panis, qui uadit in corpus, sed panis uitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam subit. Iste panis cottidianus est. Accipe cottidie, quæ cottidie tibi prosint: sic uiue, ut cottidie merearis accipere. Et habetur de consecratio. distinctione secunda, Non est iste. Ex quibus patet, quod secundum intentionem, beati Ambrosii sufficit sumptio Sacramenti sub speciebus panis, eo quod sub illis uerum corpus Christi, & uerus sanguis sumuntur. Et quod hoc sit verum, declarat per unam dubitationem, quam mouet in libro de officiis, dicens, Sed forte dicis speciem sanguinis non video. Respondet Ambrosius. Ideo in similitudine accipis Sacramentum, ne horror quidam esset crux, sed manet gratia Redemptoris. Sed ueræ naturæ uirtutem gloriamque consequeris. Ego sum inquit panis uiuus, qui de cœlo descendit. hæc Ambrosius. Et habetur de consecratio. distinctio. secunda. forte patet hoc idem attestacione & auctoritate beati Hierony. in Leuiti. dicentis, de hac quidem hostia, quæ in Christi commemoratione mirabiliter fit, edere licet: de hac vero,

F 4 quam

Ioannis Hosman Tractatus,
quam Christus in ara crucis obtulit, secundum
se nulli edere licet. Vbi notanter dicit edere, &
nihil de bibere. Et habetur de conse. d. 2. de hac.
Et idem in Sophonia dicit & habetur i. q. 1. Sacer-
dotes. Sacerdotes qui eucharistiae seruiunt, &
sanguinem Domini, idest sacramentum sanguinis
populis diuidunt, impiè agunt in legem Chri-
sti. Tales autem uidentur esse sacerdotes, qui
laicos sub duplice specie cōmunicant. Et idem bea-
Gregor. in quadam epistola contra Vigilatum,
dicit: Quid necesse est in manus sumere, quod
ecclesia non recipit, nisi forte Manichaei ridicu-
lum perquiris. hæc ille. Et quia in communica-
tione laica ecclesia non recipit utramque specie-
m: Est igitur perniciosum & superfluum, ip-
sam extra sacrificium recipere, propter quod di-
cit beatus Thomas in secunda secundæ. q. 92. ar-
tic. 1. Sicut uitium falsitatis incurrit, & perni-
ciose ageret, qui aliqua ex parte alicuius ut com-
missarius, cuius tamen non esset commissarius,
ageret, & proponeret: sic uitium falsitatis & per-
nicii incurrit, qui ex parte ecclesiæ sacramenta
ministrat contra modum, diuinæ auctoritate ab
ecclesia constitutum, & in ipsa consuetum. Et
artic. 2. dicit. Si est aliquod quod de se non per-
tinet ad Dei gloriam, neque ad hoc quod mens
hominis Deo subiiciatur, & in ipsum feratur: aut
quod carnis concupiscentiae moderate refrene-
tur: aut etiam si est præter Dei & ecclesiæ insti-
tutionem,

Super commu. sub utraq; specie. 45
tutionem, uel contra cōsuetudinē, quæ secundū
Augustinum pro lege habēda est, totum hoc re-
putandum est superfluum & superstitiosum. hæc
ille. Et idem beatus Hieron. in quadam sermo-
ne dominicali post Epiphaniam dicit. Singuli
autem Christum dominū, & in singulis portio-
nibus totus est, nec per singulos imminuit, sed
integrum se præbet in singulis. hæc ille. & habe-
tur de conse. d. 2. singuli. Ex quibus auctoritati-
bus Hierony. habetur quod communicatio laica
sufficienter fit per unam speciem. Et sic dupli-
citer species in laicis non est de necessitate salu-
tis. Tertio patet hoc idem attestatione & aucto-
ritate beati Augustini in epistola ad Ireneum di-
centis, Christus panis est, de quo qui manducat
uiuit in æternū. De quo ipsem dicit, Et pa-
nis quem ego dabo caro mea est pro mūdi uita.
hæc ille. Vbi solum facit mentionem de specie
panis, & eius sufficientia. Et habetur de consec-
rati. Christus. Et in sermone de uerbis Domi-
ni dicit, & habetur in Glos. 1. ad Corin. 10. Non
ergo timeamus fratres manducare istum panem,
ne forte finiamus, idest consumamus illū, & po-
stea quod manducemus non intieniamus. Man-
ducetur Christus, uiuit manducatus, quia surre-
xit occisus, nec quando manducamus partes de
illo facimus. Et quidem in sacramento sic fit.
Et . . . fideles quemadmodū manducent carnē
uel corporis Christi. hæc ille. In qua auctoritate
facit

Ioannis Hofman Tractatus,

facit mentionem de sola corporis Christi per fidèles mandatione, & nihil de bibitione. Et habetur de consec. d. 2. Qui manducat. Et super psalmum. 27. dicit de carne Mariæ carnem accepit, & ipsam carnem ad manducandum ad salutem dedit. hæc ille. Et super psalmum. 44. dicit, Iudæi pascebantur tanquam de pœna Domini, & nos de cruce Domini pascimur, quia corpus Christi manducamus. In quibus auctoritatibus nullam de sanguine facit mentionem. Ideo ad salutem sufficere videtur manducatio Sacramenti sub specie panis. & in lib. de Concordia Evangelistarum videtur uelle quod panis quem Christus fregit in Emmaus, corpus suum fuit. Et sicut tunc ibi sub una specie illos Discipulos communicauit, & sic ambae nō fuerūt necessariae. Dicit enim si Augustinus, A Christo facta est promissio impedimenti usque ad Sacramentum panis, ut unitate corporis participata remoueri intelligatur impedimentum inimici ut Christus posse cognosci. hæc Augustinus. Cui etiam dicto concordat Venerabilis Beda super illo Luc. 24. Duo ex Discipulis Iesu ibant in Emmaus, sic dicens. Cum enim benedictum panem porrigit, aperiuntur oculi eorum, ut cum cognoscant, & remouetur impedimentum, quod a Sathanā fecerat ab oculis eorum, ne Iesum cognoscerent, & impedimentum permittit esse Dominus, donec ad Sacramentum perueniat. Sed percepta ueritate

Super commu. sub vtraq; specie. 46

ueritate corporis Christi, impedimentum affertur inimici, ut Christus posse cognosci. hæc ille. Quarto attestatur hæc idem beatus Gregorius quarto Dialogorum. 3. capitulo, dicens, Quod beatus Agapitus Papa quendam claudum & mortum communicauit sub una specie: dicit enim sic, post non multum uero temporis exigente causa Doctorum, Vir beatissimus Agapitus, cuius sanctæ Ecclesiæ Romanæ Pontifex, cui Deo dispensante deferuio, ad Iustinianum Principem accesit, cui adhuc pergeti, quadam die in Græciarum partibus curandus oblatus est mutus & claudus, qui neque ulla uerba edere, neq; ex terra unquam surgere ualebat. cumque hunc propinqui illius flentes obtulissent, Vir Domini sollicite requisiuit, an curationis illius haberent fidem, cui, cum in uirtute Dei ex auctoritate Petri factam salutis illius spem habere se dicerent, protinus uenerandus uir orationi incubuit, & missarum solemnia exorsus, sacrificium in conspectu Domini omnipotentis imolauit. quo per acto ab altari exiens, claudi manum tenuit, atque asfidente & aspiciente populo, eum mox à terra in propriis gressibus erexit. cumque ei dominicum corpus in os mitteret, illa diti mutta ad loquendum lingua soluta est. hæc ille. Sed Deus non est testis falsitatis, & erroris, quia ipsum mentiri est impossibile.

Ad

Ioannis Hosman Tractatus,

Ad Heb. 6. Etiam scipsum negare non potest, ut dicit Ap̄stolus; ergo &c. Quinto idem sentit beatus Hilarius dicens, Si non sunt tanta peccata, ut quis excommunicetur, non se debet à medicina corporis Domini separare. hæc ille. & habetur de consec. d. 2. Si non. Et octauo de Trinitate dicit. In Christo Pater, & Christus in nobis est unum, in his esse nos faciunt, si uere carnem corporis nostri Christus assūpsit, & uere ille homo Christus est, nosq; uere sub misterio carnē corporis sui sumimus. Per hoc unum eximus, quia Pater in eo est, & ille in nobis. hæc ille. Et habetur de consec. d. 2. in Christo. Vbi nullā de sumptione sanguinis, sed solius corporis facit mentionem. Sexto idem attestator beatus Eusebius ad Damasum Papam de morte glorioſi Hieronymi, ubi inter cetera refert quomodo beatus Hieronymius uarie & multipliciter sacramentum dominicum recommendauit. qua recommendatione finita, eucharistiæ sacramentum sub speciebus panis tantum, ab alio suscepit, sicut & hodie faciunt sacerdotes non sacrificantes. Sic & idem beatus Eusebius in extremis sub sola specie panis cōmunicauit, ut de eo scribit beatus Cirillus, in Epistola ad beatum Augustinum de miraculis glorioſi Hieronymi. Consimile refert Vuillelmus de Monte Lauduno in suo sacramentali, sanctum Victorem egisse. Illo etiam modo beatus Augustinus in extremis cōmunicauit de manibus

Super communione sub utraq; specie. 47

manibus Honorati Vercellē. Episcopi, ut scribit de eo Paulinus episcopus Volacien. in epistola de ipsis uita ad beatum Augustinum. Et de beato Benedicto scribitur in sua legenda, quod ultimo die exitus sui, in oratorium portari se fecit, & ibi exitum suū dominici corporis perceptione ad munivit. Et de sancta Petronella beati Apostoli Petri filia, legitur in legenda sua, quod in extremis post multa ieiunia & orationes corpus Domini suscepit, & demum in lecto se reclinans post triduum ad Christum migravit. Et in legenda sancta Lucia scribitur, quod ipsa spiritum non tradidit post gladii in guttur eius immersionem, donec sacerdos corpus Dominicum ei traderet, & tunc spiritum emisit. Et in legenda de sancta Barbara habetur, quod ipsa cū duceretur ad mortem, inter cetera, sic orabat, Domine Iesu Christe, cui omnia obediunt, praesta mihi hanc petitionem, ut si quis mei memor fuerit, & dicem passionis meæ ad tuum honorem celebrauerit, ne recorderis peccatorum eius in die iudicij. Estque propitus ei, ut in hora mortis sine communione corporis tui sacri non decedat, hæc ibi. Et in legenda de Sancta scribitur, quod ipsa postq; 27. annis in quodam deserto propè Iordanem flumium penituisseſet, Ut beatus Zozimus Abbas illuc uenisset eidem inter cetera fertur dixisse. Obscro Domine, ut in die dominica cœnæ ad Iordanem tendas, & corpus Domini tecū feras: ego

• Ioannis Hosman Tractatus,

Ego tibi ibidem occurram , & de tua manu corpus illud sacram suscipiam,nā à die qua huc ue- ni communionem Domini non accepi, quod & factum fuit ; ut in legenda satis late hoc declaratur . Et in legendis sanctorum Francisci , Do- minici , & multorum aliorum sanctorum, consi- milia ponuntur : Ecce quamdiu durauit hæc simplex sub una specie cōmunicatio ; quā sancti in fe & in alijs uarie & multiplicitate practica- runt, quod utique nullo modo fecissent , si sum- pto utriusque speciei de necessitate salutis fuis- set . & tantum de quinto principali :

P Ræterea sextum, quod necessitas laicæ com- municationis sub dupliciti specie fit contra consuetudinē approbatam, sic declaratur. Quia ecclesia cōmunicationem laicā sub vna specie. scilicet panis à mille annis & ultra seruauit , & si hunc modum hō approbabasset, neq̄taquam ipsum obseruasset : Igitur facientes & docentes contra- rium , docent & faciunt contra consuetudinem ab Ecclesiā approbatam, non aduertētes dictum beati Augustini epistola i.7. ad beatum Hierony- mum, dicente hi, Contra ecclesiæ fundatissimum morem nemo sentiat . & r.1.d.c. Consuetudinis paragrapho, Cū uero dicitur. Cum uero nec fa- cris Canōnibus , nec humanis legibus consuetu- do obtiare monstratur & concussa seruanda est, Et idem ca. Consuetudinem dicit ex uerbis beati

Augustini

Super commu. sub vtraq; specie. 48

Augustini ad Cassulanum præbyterum. Consic- tudinem laudamus, quæ tamen contra fidē catho- licam nihil usurpare dignoscitur. Et iterum ad eundem dicit. in his rebus, de quibus nihil certi statuit Diuina scriptura, mos populi Dci, & insti- tuta maiorū pro lege tenenda sunt. Et præuarica- tores legum diuinarum, ita contēptores consue- tudinū ecclesiasticarum cohercēdi sunt. hæc ille. Hinc est quod b. Ambrosius sabbato nō ieiu- uit Romæ , sicut fecit Mediolani secundum illud, Si fueris Romæ Romano uito more , Si fueris alibi, uiuere sicut ibi. Si hoc in ieuino & cibis, multo fortius in sacramentis dādis. uel sumēdis. Si. n. in lege ciuili infringens consuetudinē ciuita- tis punitur, à fortiori frangēs ecclesiæ ritū & cō- suetudinē meretur pœnā. Et r.1.d. Quis nesciat, Scribit Innocent. Decentino episco. inter cetera dicens. Sæpe dilectionem tuā ad urbem uenisse, & nobiscum in ecclesia cōuenisse non dubiū est, & quē morē uel in cōsecrandis mysteriis uel cer- teris agēdis archanis teneat agnouisse, & quibus- dam interpositis subditur . Quibus idcirco re- spōdemus maiori auctoritate uel tuos instituas, uel si qui à Romanæ eccl. institutionibus errat, aut cōueniemus, aut iudicare nō deseras, ut scire ualeamus, qui sint qui aut nouitates inducūt, aut altius ecclesiæ quam Romanæ existimant, indu- cunt consuetudinem esse seruandam. hæc ille. Et in capit. Consuetudines , de Consuetudinibus, habetur

Ioannis Hofman Tractatus,

habetur quod laudabilem consuetudinem ecclæsiæ sine consensu superiorum immutare non licet. quod tamen faciunt obseruantes in communitate laica utramque speciem, & male. Et Lyra super illo, prima ad Cor. i 1. Cetera cum uenero disponam, dicit, ex hoc patet, quod ecclesia multa tenet ex ordinatione Apostolorum, quæ tamē expresse non habentur in Sacra scriptura. Idem dicit expresse Damascenus in quarto suarum sententiæ, propter quod consuetudo ecclesiæ est obseruanda, & contrarium dogmatizantes, & sua praxi infirmantes, non sunt audiendi: quales sunt moderni in Bohemia hæretici. Vnde si consuetudinem approbatam & longissimis temporibus ab omnibus tam maioribus, quam minoribus totius regni Bohemiæ laudabiliter tentam & obseruatam aliqua priuata persona false propria uoluntate sufficientibus & euidentissimis motiuis publice doceret esse, & semper fuisse malam & iniquam, & eam propria auctoritate mutaret, ac in toto regno mutare conaretur, non habito super hoc consilio sapientum illius regni, nec requisitis de super rege & maioribus regni, puta quod talis homo secundum rectæ rationis iudicium non esset sequendus, sed potius contemptor regis & uiolator iurium regni ab omnibus reputandus. Quato magis, qui consuetudinem laudabilem sub uniuersali ecclæsia circa hoc saluberrimum sacramentum longissimis temporibus sine contradictione

Super commu. sub utraq; specie. 49

dictione aliqua sapientum tentam propria uoluntate uiolat, & populum uiolare suadet incōsultam de ecclæsia uiris peritissimis & maxime superioribus suis ad quorum hoc pertinet auctoritatem, non est sequendus uel audiendus. Sed potius standum est consuetudini approbatæ, quæ nō arenoso, sed fixo innititur fundamento. ex quibus omnibus elicitur sextum præmissorū, uidelicet quod necessitas communicationis laicæ sub dupli specie est contra consuetudinem ecclesiæ approbatam, & quod ministrantes laicos sub dupli specie, faciunt contra consuetudinem ecclesiæ, & tantum de sexto.

Denique septimum. s. quod necessitas cōmutationis laicalis sub dupli specie sit contra sanctorum Canonum sanctionem, patet primo per Concilium Romanum, cui bea. Leo Papa præsedit, & habetur de consecr. d. 2. In quibus. In quo dicitur, Idem est corpus de quo dictum est, Caro mea uere est esca, & sanguis meus uere est potus: illud edimus, ut uitæ æternæ possimus esse participes, & non dicitur bibimus. q. diceret, Sumptio sacramenti sub una specie extra sacrificium sufficit pro salute adipiscenda. Item in cap. tribus gradibus, de cose. d. 2. dicit Clemens Papa. Tribus gradibus commissa sacramenta diuinoru sacramentorum præsbytero, diacono, & ministro, qui cum tremore & timore Clericorum,

G reliquias

Ioannis Hosmian Tractatus,

reliquias corporis Domini custodire debent sacramentorum. Et subdit ibidem. Tanta in altari circa holocausta offeruntur, quanta populo sufficere debeant, quod si remanserint in crastino, non reseruentur, sed cum tremore & timore clericorum & diligentia consumantur: qui autem residua corporis Domini, qui in sacrario relicta sunt consumunt, non statim ad accipiendo cōmunes cibos conueniant. hæc ibi. In quo Canone manifeste habetur, quod sacerdotes reliquias corporis Christi pro laicis consecratas custodire debent, & postea sumere. Vbi iterum nulla mentio fit de custodia, & sumptione specierum vini per laicos uel sacerdotes non officiantes relictorum. Item in cap. peruenit de consec. d. 2. Ex Cōcilio Remensi habetur, quod quidam præsbyteri sacram corpus Christi tradiderunt laycis personis, ad deferendum infirmis, quod ibi Cōcilium reprehendit, & statuit, quod talis temeraria præsumptio amplius fieri non debet, sed præsbyter per se metipsum infirmum debet communicare. Vbi dicit Archidiaconus, quod sacerdos per se metipsum debet corpus Christi deferre, & referre. Et idem dicit Honorius Papa in cap. Sane, de celebratione missarum. & addit Archidiaconus, quod p̄sbyter debet esse munitus hostiis, ne vacuus reuertatur, & ne homines adorando decipiantur. Et si propter multitudinem infirmorum totum expendit, in reuertendo cessare faciat sonitum

Super commiu. sub utraq; specie. 50

nitum campanarum, uel aliud signum det, per quod certificantur fideles, sacramentum ibi non adesse. Ex quibus luculēter patet, quod infirmi laici per solam speciem panis sufficienter communicantur. Item in cap. præsbyter, de consec. d. 2. dicitur, Quod præsbyter eucharistiam, alias hostiam semper habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit, statim etim cōmunicet, ne sine communione moriatur. Vbi iterū nulla fit mentio de bibitione. & dicit Gl. ibidem. Sanguinem: non p̄cepimus seruare, q̄a op̄us esset sine nimia cautela. Archidiaconus dicit. Attemptare non est opus, quia ubi est corpus, ibi est & sanguis. Et in Glosa super Canonem, Comperimus, super uerbo aut integra dicitur, hoc de consiente. Nam infirmus sacerdos, uel famis in necessitate sine uino corpus Christi sumere potest. Et si infirmus sacerdos, à fortiori etiam laicus. Item ex Concilio Sardiniensi de electione & electi potestate in capitulo, Osius dicitur. Osius Episcopus dixit, Si quis ita extiterit temerarius, ut talem excusationē afferēt asseueret, quod literas populi accipit, cum manifestum sit potuisse plures eorum, qui sincerā fidem non habent, præmio, & mercede corrumphi, ut clamarent in ecclesia, & ipsum petere uiderentur, omnino fraudes has dānandas esse arbitror. Ita nec laicam communionem, nisi p̄cneiteat, in fine, recipiat. hæc ibidem. Vbi per laicam

G 2 commiu-

Ioannis Hosmian Tractatus,

communionem sumptio Eucharistiae sub una specie intelligitur. Et si diceretur, quod per laicam communionem intelligi deberet conuersatio cum laicis in futurum non habenda, illa Gl. omnino impertinens est, ad propositum & contra textum dicetem in fine, idest in extremis recipiat semper laicā communionem. Pro tūc enim superflua & inutilis esset sibi conuersatio humana laicalis. Etiam communiter doctores in hoc cap. per laicam communionem, intelligunt Eucharistiae sub specie panis perceptionem. Et in ea. si episcopis. l.d. ex Concilio Agath. habetur, Quod si episcopus presbyter aut diaconus capitale criminis commiserit, aut cartam falsauerit, aut falsum testimonium dixerit, & ab officii honore depositus in monasteriu detrudatur, & ibi q̄ diu uixerit laicam tantummodo communionem recipiat. hæc ibi. Vbi notanter dicitur, laicam communionem. Et sic patet ex uerbis Conciliorum, quod per amplius tales sacerdotes non debent uti sacerdotali communione sub utraque specie, sed tantum laicali, puta sub una specie. Et consimile habetur. 55.d. Si euangelica. Vbi archidiaconus super uerbo, tantum laica communione sibi concessa, dicit, vt non offerat ut sacerdos, sed ab alio suscipiat ut laicus, scilicet sub una specie tantum. Quod autem per communionem laicam intelligi debet communio simplex sub una specie, dicunt Doctores super ca. Osius, de electione & electi

Super commu. sub utraq; specie. 51
& electi potestate. Vnde Abbas exponit laicam communionem, idest corpus Christi: Innocentius, idest uiaticū. Et Hostien. exponit laicā communionem, idest panē benedictum, uel corpus Christi. Et idem dicit Ioannes Andreæ in Nouella. Ecce Doctores primam speciem intelligunt per laicam communionem, in auctoribus iam prælegatis. Ex quibus patet quod necessitas communionis laicalis sub duplice specie est contra sanctorum Canonum sanctionem. & tanquam de septimo principali.

Denum, octauum, scilicet quod necessitas communionis laicalis sub duplice specie sit contra Doctorum Catholicorum intentionem, patet, quia multiplicitate & varie Doctores catholici determinant, quod licitum sit laicis tantum sub una specie sacramentum eucharistiae percipere. Vnde Alexander de Halis, in quarta parte sua summae de materia Sacramenti eucharistiae, querit utrum liceat corpus Christi sumere sub specie panis tantum, sine sumptione sub specie uini. & respōdendo ad illud dubium dicit, quod quia Christus integrum sumitur sub utraque specie, bene licet sumere Christum sub specie panis tantum. Sic uere fit ubique à laicis in ecclesia. Quod autem dicit Canon, Comperimus, &c. intelligitur de conficiente. Ecclesia autem illud sacramentum dispensare cōsuevit sub specie panis

Ioannis Hosman Tractatus,

tantū ppter periculū effusionis, qd forte accidēt, si sub spē uini dispēsaretur. Tum pputiū insidelitatis, qud se nō in merito suppliciū in mentibus ingerēt, si sub spēbus panis & uini daretur. Possēt. n. simplices credere, qud Christus nō cōtinere: ut integrē sub altera specie, sicut cōtingit quandoq;. Vnde aliqbus religiosis appetētibus, & instantibus, ut sub utraque specie sumerent hoc sacramentum, sacerdote quodam pio celebrante, cum faceret fractionem, concavū patenæ totum uisum est repleri sanguine. ad quod obstupuerunt ipsi & circumstantes. Sed cū coniungeret sacerdos partes hostiæ, totus ille sanguis uisus est reintrare, & sic petitioni & tētationi illorum fuit penitus satisfactum. Et in scripto suo super Ioannem. Vbi exponens illud Ioann. 6. Nisi manduaueritis, &c. dicit, qud solus sacerdos communicat sanguini: Reliqui uero scilicet nō sacrificatēs, corpori. Item Albertus Magnus in Tractatu de corpore Christi dicit, hoc est quod dicitur primo Reg. 2. cap. In desiderio populi hunc cibum desiderantis, dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis: ynica enim & singularis pars sacerdotalis, est hostia corporis Christi, ad quā populus dimittitur, ut buccella corporis Domini satietur. Et consequenter subdit figuram unius speciei in tribus scitis dominus. Et hoc est figuratum, Gen. 18. ubi dicitur, Cum Abraham.

federet

Super commu. sub vtraq; specie. 52

federet in hostio tabernaculi sui, uidit tres Angelos descendentes per viam, quibus tria sata farinæ similæ cōmixta parari fecit in subcinericios & azimos panes. hæc Albertus. per quæ verba innuit laicos solum ad unam speciem esse admittendos, eo qud de nullo vino mentionem facit. Item beatus Thomas in tertia Summa parte suæ Summæ, quæstione lxx. articu. 12. in responsione ad illum articulum, sic dicit, Circa usus huius sacramenti duo possunt considerari. Vnum ex parte sacramenti: aliud ex parte sumentium. Ex parte sacramenti conuenit, qud utrumque sumatur, scilicet corpus & sanguis, quia in utroque consistit perfectio sacramenti. Et ideo quia ad sacerdotem pertinet hoc sacramentum consecrare, & perficere, nullo modo debet corpus Christi sumere sine sanguine. Ex parte autem sumentium reverentia summa requiritur & cautela, ne aliquod accidat, qud vergat in iniuriam cauti misterii, qud præcipue posset accidere in sanguinis sumptione. qui quidem si incaute sumeretur, de facili posset effundi. & quia crescente multitudine populi Christiani, in qua continentur senes, iuvenes, & paruuli, quorum quidam non sunt tantæ discretionis, ut cautelam debitam circa usum huius sacramenti adhiberent: Ideo prouide in quibusdam Ecclesiis seruatur, ut sanguis populis sumendus non detur. Sed solum

G 4 à sacer-

Ioannis Hosman Tractatus,

à sacerdote sumatur. hæc ille. Et in scripto suo super Ioannem, dicit, Quod secundum antiquam consuetudinem ecclesiæ, omnes sicut communiciabant corpori: ita etiam sanguini, quod &c. adhuc in quibusdam ecclesiis seruatur. Vbi ministri altaris continue & corpore & sanguine communicantur. Sed propter periculum effusionis in quibusdam ecclesiis, solus sacerdos communiciat corpori & sanguini: reliqui uero corpori. nec tamen hoc est contra sententiam Domini, quia qui communicat corpori communicat etiam sanguini, cum sub utraque specie totus Christus continetur, etiam quantum ad corpus & sanguinem. Et in scripto suo super 4.d. i 2. sic arguit, Communicatio corporis & sanguinis æqualiter datur omnibus membris Christi. Sed quia aliis datur corpus sine sanguine: Igitur sacerdos pariter assumptione sanguinis abstineret pot. Soluit sanctus Thomas, quod perfectio huius sacramenti sub utroque consistit. Et ideo sacerdos celebras, qui alterum tatum sumeret, imperfecte sacramentum perageret. Vnde reus sacrilegii esset secundum Canonem. de conse. d. 2. Comperimus. Secus est autem de aliis, qui non perficiunt sacramentum. Iстis enim subtrahitur sanguis propter periculum. Vnde sacerdos in parascutes, quando non consecrat corpus Christi, sine sanguine sumit, hæc sunt uerba beati Thomæ in propria forma. Item in Glos. continua, super illo

Lucæ

Super commu. sub utraq; specie. 53

Lucæ. 24: Cognouerunt eum in fractione panis, allegat Theophylum, qui uidetur innuere Christum solum sub specie panis duobus Discipulis corpus suum tradidisse. Vnde dicit sic Theophilus. Sed & aliud innuit, quod si sumētibus sacrū panem aperiuntur oculi corū, ut eum agnoscat: magnam enim habet & ineffabilem Domini caro uirtutem. hæc ille. Cui dicto consonat Innocē. in sua summa de officio missæ lib. 6. ca. 9. dicens, Romanus pontifex ad altare frangit: sed ad se dem communicat hostiam, quia in Emmaus corā duobus discipulis fregit, & in Hierusalem coram Apostolis manducauit in Emmaus legitur fregisse, sed in Hierusalem comedisse. hæc ille. Si ergo Christus sub una specie ministravit hoc sacramentum: quare etiam sine peccato alii sic non ministrarēt? Item in alio loco dicit sanctus Thomas, quod laicus debet dari simplex uinum non consecratum, aut aqua pro ablutione, non tamen propter ministerium aliquod sed ut lauetur ora sumentium, ne remaneant aliquæ reliquæ eucharistiae infra dentes uel gingiuas, & etiam ut non scruetur eucharistia in ore propter maleficium exercendum: ut expertum fuit tempore sancti Ambrosii, quando in truncu apum hostia consecrata, per unam mulierem fuit seruata, & absconsa, ut apes augerentur: quod tunc accidit. Vbi signum habetur hodie in Mediolano vbi monstratur cera quam apes corpori Christi tunc fecerunt.

Ioannis Hosman Tractatus,

fecerunt. Et ulterius dicit, quod sacerdoti semel sufficit in die communicare. Aliis autem probatis & perfectis sufficit de octaua in octauam: communi autem populo, qui non se cum magna deuotione occupat, semel in anno. Et consequenter dicit sacerdos porrigenus aliis Eucharistiam sub una specie, potest illa uel similia uerba proferre. Corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi proficiat tibi in uitam aeternam, id est non solum corpus Domini nostri Iesu Christi, &c. Et dans uinum simplex pro ablutione, debet uel potest dicer. In nomine Domini nostri Iesu Christi, &c. Amen. haec ille. Et Bonaventura distinctione. i. 4. dicit, Similiter duo sunt circa hoc sacramentum consideranda. Primum est eius efficacia: Secundum est eius significatio. Et sic aliquid potest esse de integritate, aut perfectione huius sacramenti dupliciter. Primo quo ad efficaciam, scilicet illud quod ex parte sacramenti requiritur ad totalem efficaciā eius, & sic neutra species est de integritate sacramenti. Sed qualibet quantum est ex opere operato sufficit sine alia ad causandum totalem sacramenti effectum. Et hoc ideo, quia efficacia sacramenti non est ratione signi, sed ratione contenti sub sacramento. Idem autem continetur sub utraque specie, & secundum eundem modum existendi, nec plus sumit, qui sumit utraq; speciem, quam qui sumit alteram tantum, ut docet

Magister

Super commu. sub vtraq; specie. 54

Magister distinct. i. 1. 4. Vnde sicut sub speciebus panis est totus Christus cum corpore anima sanguine & deitate: Ita sub speciebus vini est totus Christus cum omnibus eisdem: & secundum eundem modum existendi. Quia sicut sub speciebus panis, deitas est unita humanitati: sic sub speciebus uini. Et sicut hic anima informat corpus, ita ibi. & sicut h[ic] sanguis est inclusus intra uenas corporis: ita ibi sub speciebus uini. & ita in modo existendi nulla est diuersitas hic & ibi, quamuis in conuersione sit diuersitas: quia convertitur in corpus tantummodo. Et cetera sunt ibi concomitanter, & unū cōuertitur in sanguinem tantum: & cetera sunt ibi etiam concomitanter: Alio modo aliquid est de integritate sacramenti quantum ad eius significationem. Sil lud quod requiritur ad totalem & ad completam illius sacramenti significationē, hoc modo ambas spēs sunt. Et qualibet illarū est de integritate & pfectio[n]e sacramenti, eo quod per ambas & per nullā earū seorsū sufficiēter & cōplete exprimitur huius sacramenti significatio. quod sic patet. hoc sacramētū significat Christū, ut nutrimentū pfecte reficiēs se digns māducātes sacramentaliter. Sed cū pfecta refectio corporis ut cōiter, seu sine miraculo non fiat in pane solo, sed in utro, non potest una spēs sola significare Christum vt pfecte reficientem, sed una. s. cū p modū cibi reficientis ratione corporis sui, & alia per modum potus

Ioannis Hosman Tractatus,

potius ratione sanguinis; ambo uero simul hoc completere significant. quare ambæ requiruntur ad integratatem significationis huius sacramenti. Et dico notanter ut communiter seu sine miraculo, quia in satisfactionibus Christi quibus plura milia quinque panibus & duobus piscibus satiatuit, populus plene ac perfecte fuit refectus sine potu. Tunc ad argumentum primum respōden-
do dicit. Et si it' um in utraq; specie contine-
tur, nō tamen per alterum perfecte significatur.
Et ideo fideles perfectum sacramentū recipiunt,
quia ad efficaciam recipiunt. Sed quantum ad
significationem, sufficit quod ecclesia faciat in
eorum præsentia. Subdit nec oportet quod ipsi
recipiant sub speciebus uini propter periculum
effusionis & erroris. Item Petrus de Tarentasia
dist. 11. 4. dicit, Cum enim in hoc sacramento sit
ratio signi, scilicet significatio pertinens ad sa-
pientia. Et ideo causa seu causalitas pertinet ad
gratiā. Et quia gratia est omnibus necessaria:
Ideo omnibus traditur sub una specie perfecte
causalium gratiarum sub qua cum maiori cautela &
reuerentia potest tradi. Sed sapientia non est
omnibus sic necessaria. Idee à solis maioribus,
id est presbyteris uel ministris altaris sumitur sub
utraq; specie: quia maiorem cautelam & reue-
rentiam seruare sciunt. hæc ille. Item Richardus
de Medianilla dist. 11. 4. dicit communiter non
debet hoc sacramentum dari populo sub utraq;

specie,

Super commu. sub vtraq; specie. 55

specie, propter periculum effusionis sanguinis,
& etiam propter periculum erroris, ne scilicet po-
pulus communis crederet Christum non totum
esset sub utraque specie, maioribus tamen in qui-
bus neutrum prædictorum periculorum proba-
biliter timetur sub utraque specie dari potest, nō
tamen minorem efficaciam recipiunt illi, quibus
datur sub altera specie tantum, quam illi quibus
datur sub utraque specie, eo quod sub utraq; to-
tus est Christus. Sumptio tamen sub utraq; spe-
cie facit ad expressionē misterii significationum.
Item Lyra tractans illud Ioannis. 6. Nisi mandu-
caueritis, &c. dicit, Non est intelligendum, quod
hoc sacramentum sub utraq; specie fidelibus sit
exhibendum. sed tantum hoc modo à sacerdote
est sumendum: licet enim in primitiva ecclesia po-
pulus sub utraq; specie communicaret: tamē po-
stea proinde ordinatum est, ut nō communicet
sub specie uini propter periculum effusionis. Et
quia sub specie panis accipitur quodāmodo san-
guis, inquantum ibi continetur, quia sub utraque
specie est totus Christus: tamen aliter & aliter,
qa sub specie panis est uera caro Christi uirtute
sacramenti: cetera uero sunt ibi ex concomitan-
tia, & eodem modo sub specie uini est sanguis
Christi ex vi sacramenti, & cetera uero cōcomi-
tatiue. Et ibidem dicit, sacramentū eucharistiae
nō solum perficit sacerdoti sumentis: sed etiā toti
ecclesiæ, & etiā illis qui sunt in purgatorio, cuius
ratio

Ioannis Hosman Tractatus,

ratio est, quia eucharistia non tantum est sacramentum, sed &c. & sacrificium ecclesiae, inquantum continet Christum passum, & ideo perficit omnibus fidelibus. Si autem sumatur alio modo, ut à laico, tunc perficit soli ipsi sumenti, quia officium eius non est offerre sacrificium: sed tantum suscipere sacramentum. Item super Apostoli. i. ad Cor. 11. Probet autem scipsum hoc, dicit idem, hic fit mentio de duplice specie. Nam in primitiva ecclesia sic dabatur fidelibus. Sed propter periculum effusione sanguinis, modo tantum datur sub specie panis: Sacerdos tamen celebrans, accipit sub utraque specie, non tantum pro se, sed etiam pro aliis. haec ille. Item Scotus in 4. d. 8. in illa. q. Vtrum hoc sacramentum à non ieunis possit recipi, dicit quod sacerdos post consecrationem habet rigidissimum mandatum ecclesiae ad hoc, ut percipiat utrumque: laicus autem non habet aliquod mandatum & statutum, ad hoc quod utrumque percipiat. & ergo non est necessitatis. haec ille. Item Thomas de Argentina super 4. d. 8. dicit, Sicut sacerdos in die parasceues celebrando non debet uti uino consecrato ex statuto ecclesiae, sed sola hostia referuata in praecedenti die, nec obligatur ad consecrandum; nec sumendum sanguinem sub specie uini tali die: sic nec laica persona post communionem corporis Christi tenetur ad sumptionem sanguinis. Sed potest sumere uinum non consecratum, haec ille. Et idem in alia, quasi dicat, licet

in

Super commu. sub utraq; specie. 56
in passione Domini sanguis fuit separatus à corpore usq; ad horam qua surrexit à mortuis. Et si in medio tempore fuisset consecratum corpus Christi, fuisset corpus sine sanguine: & si calix fuisset consecratus, fuisset sanguis sine corpore. Sed post resurrectionem sanguis est unitus corpori & in sempiternum sic manebit, & propter hanc unionem reali sanguinis & corporis Christi sub utraque specie panis & uini recipies, habet totum corpus Christi & totum sanguinem. Idem communis populo secundum consuetudinem Romanorum Ecclesiae ueritas corporis & sanguinis datur sub specie panis tantum. Et propter periculum distillationis sanguinis, quod posset accidere si sub specie uini rudi & impetuoso populo traderetur sacramentum sanguinis. Et consequenter arguit pro utraq; specie, sic. Sanguis per modum potus solu datur sub specie uini, ergo cuilibet Christiano debet sanguis dari sub specie vini ne priuetur uita spirituali. respondet, cui datur corpus Christi, illi datur spiritualis refectio per modum cibi & potus, quantum ad rem significatam, licet non quo ad speciem significatam. Et consequenter arguit, omnis ordinata refectio de communione lege & sine miraculo datur per modum cibi & potus. Sed istius sacramenti communio est quedam ordinata refectio, ergo debet dari per modum cibi & potus. Respondet: quod qui digne recipit corpus Christi sub specie panis

Ioannis Hosman Tractatus,

panis uere manducat eius carnem & bibt eius sanguinem, quamuis hoc non fiat ita sub proprio signo expresso, sicut si reciperet illud sub speciebus uini. Nam Christus sub speciebus panis est animæ spiritualis cibus & potus. hæc ille. Item ibidem arguit sic. Si sub speciebus haberetur sanguis Christi, tunc in uanum iterum sacerdos consecraret sanguinem calicis benedictione, consequentia tenet, quia frustra ordinatur aliquis actus ad habendum, quod de facto habetur realiter. Respondebit. Quia ideo distinctim & diuisim debet fieri consecratio sanguinis, ut expresse significetur; quod in Christi passione sanguis per effusionem fuit separatus a corpore. ergo. quāuis sanguis Christi concomitanter sit sub speciebus panis; sub quibus corpus unitū est, & sanguinis ex vi sacramenti, propter tamen differentiam significationum, idem sanguis ex vi sacramenti est sub speciebus vini, & corpus cōcomitanter. Et ideo non est frustra, quia ille actus, qui ordinatur ad sanguinem, est alius ex vi verborum sacramenti, quam ille, qui est ex vi verborum sacramenti panis. hæc ille. Patet insuper per conclusiones doctorum Concilii Confatien. Quæ sunt septem. Prima Christus post cœnam instituit & ministravit sub utraque sp̄cie panis & vini sui sacrificiū corporis & sanguinis sacramentum. Secunda, non obstante huiusmodi institutione & ministratiōne laudabilis & approbata consuetudo ecclesiæ

Super commu. sub utraq; specie. 57
ecclesiæ seruauit, & seruat, quod huiusmodi sacramentū non debet confici post cœnam, & recipi à Christi fidelibus, nisi in casu infirmitatis, vel alterius necessitatis mortem coominantis. Tertia conclusio, licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum à Christi fidelibus recipereetur sub utraq; specie: tamen ad uitandum aliqua pericula, potuit simili, aut majori ratione introduci, & introductum est, quod à fidelibus conscientibus sub utraque specie, & à laicis sub speciebus panis tantum, suscipiatur. Quarta conclusio. Cum huiusmodi consuetudo sit ab ecclesia introducta, & diutissime ex causis rationabilibus obseruata, habenda est pro lege, quam non licet reprehendere, aut sine auctoritate ecclesiæ pro libito mutare. Quinta conclusio, dicere quod hanc consuetudinem, aut legem seruare sit sacrilegium, aut illicitum, censeri debet erroneum. Sexta conclusio, pertinaciter assertentes oppositum præmissorum, censendi sunt haeretici, & tanquam tales arcendi, & puniendi. Has conclusiones doctorum, Concilium approbavit, tanq; veras, & licitas, ab omnibus Christi fidelibus sub anathemate obseruandas. Ex quibus clare patet illud quod restat probandum. & tantum de octavo principali.

D Einde nonū, videlicet quod necessitas communionis laicalis sub utraque specie, sit contra christianam unitatem, sic ostenditur. Docen-

Ioannis Hosman Tractatus,

tes illum modum , & sacramentum eucharistiae
sic ministrantes , diuisione , & scissione in popu-
lo faciunt christiano . scisma autem & diuisio
fidelis populi directe est contra christianam vni-
tatem : ergo &c. maior patet , quia per hoc ,
quod sic docent , & illo modo sacramentum mi-
nistrant , faciunt quod populus ad duplice in-
dulitus , rancorem , & odium gerit contra popu-
lum sub vna specie secundum ordinationem ec-
clesiae communicantem , dicens vnu alteri , tu
male sub vna , tu male sub duabus communicas
speciebus , & ego recipio totum sacramentum , tu
solum partem . Alii autem , nec sic nec sic comuni-
care volunt omnino turbati dubitantes quid fa-
cere debeant , suspensi manent sine communio-
ne . Ecce diuisio , & scisma in populo christiano .
Et hoc primum malum de quo Apostolus repre-
hendit Corintios circa sumptionem eucharistiae
vt tenet prima ad Corint. 11. in Glo. super illo no-
laudans , quod non in melius : vbi dicit Gloss.
Postquam egit de velamine capitisi , vbi pluri-
mum à veritate deuiabant , incipit de dominica
cœna agere . In qua ipsi iidem multum peccabat .
Primura quod conuenientibus vobis in ecclesiā
audio scisuras , & discordias esse inter vos . Di-
cendo primum , ostendit , quod primum malum ,
dissensio , vnde cætera deriuantur . Vbi enim dissen-
sio est , nihil rectum est . Et infra , alias aut̄ ebrius
est , tangit eos multipliciter : quia & pransi sume-
bant

Super commu. sub utraq; specie. 58
bant corpus domini & de prandio suo luxurioso
nihil tribuebat esurientibus , & hoc faciebat in ec-
clesia . Et Glo. Ambr. notat illos qui munera offe-
rebant altaribus , sibi resumebant , nec aliis non
habentibus comunicari sinebant . offerebant di-
uites panem & vinum abundanter vt benedictio
ne & consecratione sacerdotali sanctificaretur &
dominici corporis & sanguinis sacramentū con-
ficeretur . Post celebrationem vero sacri misterii
& consecrationem panis & vini suas oblationes
vendicabant & aliis non communicantes soli su-
mebant , vt inde etiā inebriarentur aliis esurienti-
bus , & ita egerunt contra significationem & or-
dinem sacramenti . Munus enim oblatum totius
populi fit , id est vniuersis communicari debet , q̄a
in vno Patre omnes figuratur . Per id enim quod
omnes vnum sunt de vno oportet sumere , hos er-
go notat quos in ecclesiam vbi causa unitatis &
misterii coenuntur suas oblationes causa dispesa-
tionis quā pseudo seminauerūt sibi vendicabant:
tantas enim dissensiones inter eos pseudo semi-
nauerunt vt suas zelarent oblationes & uendica-
rent cum una eademq; prece omnium oblationes
benedicerentur , & hoc ita faciebant vt cæteri
vnde offerrent no habentes , pudore confunderē-
tur , non sumentes partē , & hoc tam cito agebant
vt superuenientes nihil inuenirent quod ederēt .
hæc ibi . Sed minor patet , quia scisma secundum
Isidorum dicitur à scissione animorum . Scisma

Ioannis Hosman Tractatus,

vero opponitur vnioni, ergo &c. Vnde & scisma est illicita dissensio vel discessio eorum inter quos vnitus esse debet vel illicitus discessus ab unitate Ecclesiae per inobedientiam factus. Sicut isti de utra que specie inter quos & alios Christi fideles debet esse unitas in ministrando sacramentum, fit diuisio & illicitus discessus ab unitate Ecclesiae, q̄ sub yna specie ministrat in hoc quod sub duabus contra morem Ecclesiae ministrat, & ita contra unitatem Christianam perperam agunt & scismatici efficiuntur. Et tantum de nono principali, &c.

Post hæc declaratur decimum illud, videlicet, quod necessitas communionis laicalis sub utraque specie fit contra Christi voluntatem, quia Christus in ultima cœna solos discipulos sub una specie communicauit prout communiter sentiunt doctores: sed si illa communicatio fuisset de necessitate salutis, & de ipsius voluntate ipse utique matrem suam benedictam, & secundum aliquos. 72. discipulos hospitem domus Nicodemum, Ioseph ab Arimathia, Lazarum, Martham & Magdalenam aliosq; sibi familiares non exclusisset. quod tamen fecit ut diligenter insipienti textum Evangelii, dicitur enim Matt. 26. Vespere autem facto discubebat cum 12. dicit, si discipulis, ubi dicit Remigius cum 12. dicit, quia Iudas adhuc erat in numero, qui iam recesserat merito. Ecce quia Euangelist. non dicit absolute cum discipulis, sed 12. insinuans

Super commu. sub utraq; specie. 59

insinuans, per hoc videtur, & alios non interfuisse. eo quod cum 12. dicitur distribuisse, & non cum aliis quibuscumque. Sic & Ioan. 13. lauit 12. Discipulorum pedes in cœna, & non alii ut communiter aestimatur. Et Matt. 12. dicitur, Vespere autem facto venit cum 12. & discubentibus eis. si 12. Discipul. & manducantibus, dixit, Amen dico vobis, quia unus ex vobis me tradet, qui mecum manducat. Et Luc. 22. dicitur. Et cum facta esset hora discubuit, & cum eo Apostoli eius 12. Item Christus docuit nos in oratione dominica petere eucharistiam sub speciebus panis solum dicens, Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie, ut dictum est prius: Si autem communicatio sub duplice specie quo ad oes indifferenter fuisset iuris indispensabilis & de voluntate ipse docuisset nos sub duplice spe eucharistiâ petere, quod tamen non fecit per hoc designans, quod eucharistia licite sub una specie extra sacrificium recipiatur. Et confirmatur si eucharistia licite petitur à deo Patre sub una specie, ut 6. Et Lucæ 11. Ergo licite sumitur sub una specie, & per consequens voluntatis suæ, ut sic sumatur & necessitas sumptuosis sub duplice specie contra ipsius voluntatem. Item si necessitas illius communionis fuisset de uoluntate Christi, ipse non dixisset Ioan. 6. Si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in æternū, & ibidem: Qui manducat hunc uiuet in æternum, quia alias sibi ipsi contra dixisset, quod absurdum

Ioannis Hofman Tractatus,

est, non solum dicere, sed immo etiam cogitare. Et arguitur ratione, Si necesse sitas communionis laicis sub duplice specie esset de voluntate Christi, maxime propter illa verba Christi, Ioann. 6. Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in uobis: Vbi per aduersarios, qui non manducat sub utraque specie non habet uitam in se? Et quia in eodem Euangelio, & cap. Christus dicit: Qui manducat hunc panem non morietur. Et iterum qui manducat hunc panem uiuet in æternum: ergo manducans hunc panem, id est sacramentum sub una specie, quia de altera non facit mentionem, habet uitam in se, & tamen idem non habet uitam in se quia non sumit sub specie uini, ut dicunt aduersarii. Ergo id est Xpianus eiusdem habebit uitam in se & non habebit uitam in se, quod est contradictione. Item plures sancti practicauerunt tam quo ad se quam quo ad alios ad communionem sub una specie, hoc autem nullo modo fecissent si ambæ species de necessitate salutis, & de præcepto diuino indispensabili, & de uoluntate Christi quo ad omnes fuisset. ergo maior nota ex supradictis, minor patet, quia alias non fuissent sancti, per consequens necessitas duplicitis speciei est contra Christi uoluntatem, & tantum de decimo principali, &c.

Penultimum vero scilicet quod necessitas communionis laicis sub utraque specie sit contra evidenter argumentorum sumptorum ex supposito-

Supercommu. sub utraq; specie. 60

positione fidei ecclesiæ & doctrinæ sanctorum persuasibilitatem, sic arguitur: Omnis substantia habens omnem perfectionem & virtutem sub uno accidente, sicut sub pluribus, & nihil capiens ab accidentibus dum talis substantia recipitur sub uno accidente non est necesse, quod capiatur sub pluribus sine Christi præcepto, & Ecclesiæ statuto. sed Christus est substantia omnem perfectionem & virtutem habens sub uno accidente sub specie panis vel etiā sub specie vini, ergo si recipitur sub uno accidente, videlicet panis, non est necesse quod capiatur sub pluribus, nisi obstatet Christi præceptum, nec Ecclesiæ statutum, ut ex dictis, & dicendis. maior patet per illud philosophi. 8. phisicorum. Et primo peccatum est fieri per plura, quod aequa potest fieri per pauciora. sed minor patet, quia si Christus non haberet omnem perfectionem sub uno accidente, sicut sub alio, tunc Christus sub uno accidente non esset perfectus, quod nullus mentatus, dicit. Scđo quicquid Ecclesia dei in apostolicis sedibus robورata spernit & detestatur, hoc omnis catholicus spernere & detestari tenetur. Sed laicum populum sub utraque specie communicare omnis catholicus spernere & detestari tenetur, consequentia nota est, & maior est beati Augustini in lib. qui intitulatur Fundamentum fidei contra Manichæos, ubi sic dicit: Omnis catholicus securus eā partem detestetur, cui Ecclesiam in apostolicis

Ioannis Hosman Tractatus,

sedibus roborata communicare non cognoscit: & habet 24. q. 1. Scisma. Sed minor est manifesta per experientiam. Tertio quicquid ecclesia non recipit non est recipiendum. Sed utrunque speciem in laica communione ecclesia non recipit, ergo utraq; species in laica communione non est recipienda. consequentia nota est similiter, & minor. Sed maior est beati Hieronymi. in 4. Epistola contra vigilantium haereticum, dicentes: Quid necesse est in manus sumere, quod ecclesia non recipit, nisi forte Manichaei ridiculum perquisiri? Quarto si sacerdotibus quandoq; congruit communicare sub una specie tantum, sine peccato, tunc a fortiori laicis. sed de facto sacerdotibus in magna sexta feria congruit sic communicare, ergo & laicis. consequentia tenet per regulā topicalē. si id quod minus videtur inesse inest, tunc id quod magis. maior nota est per eandem. sed minor, statutum est ecclesiae. statuit enim Innocent. Papa eucaristiam a die coenæ seruari sub specie panis pro fidelibus comunicandis & adimplendum officium diei sequentis quo sacramentum conficitur, ergo sub sola specie panis, ecclesia licite illo die communicat fideles, & per consequens duplex species non de necessitate salutis. Et Archidiaconus ostendit causam quare ipso die corpus Christi, & eius sanguis non consecratur, dicens, In signū huius, quia in magna sexta feria sanguis fuit effusus de corpore domini, &

diu-

Super commu. sub vtraq; specie. 61

diuisus a corpore, & sic in memoriam dominice passionis, & illius diuisionis non recipitur, illo die sanguis in calice aut sub forma vini. haec ille. Et in Glo. ca. visum est de consec. distinc. 1. super verb. Excipitur, dicitur In sexta feria ante Pascha secundum ordinem Romanum non conficitur, sed hostia praecedentis diei cum vino sumitur non consecrato. haec ibi. Et confirmatur, eodem die sumit sacerdos sacramentum tantum sub specie panis ex statuto praedicto. Et etiam propter hoc ut dicit Bonaventura distinc. 12. quar. Quia isto die sumit plus ad refectionem quam significationem. Isto enim die non oportet significari passionem per sacramentum eo quod tota ista dies & totum eius officium est memoriale passionis. Conuenit tamen tunc sumiere ad refectionem sacerdotis, quod sufficienter fit sub una specie eo, quod totus Christus est sub ea. ergo ex eadem causa licite & rationabiliter ecclesia communicat laicos sub sola specie panis, eo quod ipsi sacramentum recipiunt plus ad refectionem quam ad significationem, ergo duplex species non est necessaria. Quinto omne malum est vitandum & fugiendum, sed recedere ab observatione ecclesiæ vnius speciei in laica communione est malum, ergo recedere ab observatione ecclesiæ unius speciei in laica communione est vitandum & fugiendum. consequentia tenet in tertio modo primæ figuræ. sed maior est principi philosophiæ moralis. Vnde in Ps. 33. dicitur, Diuerte

Diuerte à malo & fac bonum . Sed maior patet , per id quod dicitur in cap . Significaſti , de electio- ne & electi potestate . Malum est ab ecclesiæ vni- tate & ab obedientia Sedis Apostolice resiliere . Ecclesia autem in laica communione vnam spe- ciem obſeruat , ergo receden ab vna ſpecie in pri- ma coniunctione & ſub pluribus laicos communi- cantes ſine auctoritate Ecclesiæ ab obedientia & vnitate Ecclesiæ recedunt , ergo male faciunt , quod erat probandum . Sexto omne illud quod conſenſione vniuersalis Ecclesiæ roboratum eſt , id ſcientia & voce afferere & tenere ſecurum eſt . Sed laicalem populum ſub vna ſpecie communi- care coſenſione vniuersalis Ecclesiæ roboratum eſt , ergo laicalem populum ſub vna ſpecie co- mu- nicare voce & ſcientia afferere & tenere ſecurum eſt . conſequentia nota eſt de ſe , & maior eſt beati Auguſtini in lib . præallegato , qui dicitur , Fun- damentum fidei ſub hiſ verbis . Id autem ſcientia vocis afferere ſecurum eſt , quod in gubernatio- ne Dei Saluatoris Domini noſtri Iefu Christi vniuersalis ecclesiæ conſenſione roboratum eſt . Auguſti . Vnde etiam epistolæ beati Pauli non fo- rent autenticæ , niſi auctoritate Ecclesiæ eſſent ro- boratae & approbatae . dicit enim Apoſtoli met ad Galath . 2 . Deinde poſt annos . 14 . Glos . à Chriſti paſſione . iterum ascendi Hieroſolymam . Ascendi autem , Gl . Non ſolū mea diſpenſatione , ſed ſecundum reuelationem Domini , & contuli-

cum

cum illis Euangelium , quod prädico gentibus . Glo . Hoc fecit per aſſertionē prädicationis : quia multis erat ſcrupulus in doctrina Apoſtoli pertur- bantibus Iudeis . per hoc ergo quod ait & con- tulii cum illis , oſtendit ſecundum beatum Hiero- nymum , ſe non habuisse ſecuritatem Euangeli , niſi eſſet auctoritate Petri & aliorum roboratum . Apoſtolus enim Paulus poſt Chriſti aſcenſionem de cœlo vocatus , ſi non Apoſtolis communica- ret , & cum eis Euangelium confeſſeret , quomodo eiusdem ſocietatis eſte appareret , ecclæ ſia omni- no illi non crederet . Sed cum cognouiffent eum hoc annunçiantē quod illi , & in eorū communio- ne & vnitate viuentem , accendentibus etiā per eū talibus signis , qualia & ipſi operabantur : Ita eum Domino commandante auctoritatē meruit , vt uerba illius ſic audiantur in ecclæ tanquam in illo Chriſtus dixit , Ipſe veriſime dixit , locutus audiatur . Et infra dicit Glos . ex verbis Auguſti- ni . Ipsiā enim collatio vnam doctrinæ ſpeciem ex eufiſia omnium lepræ varietate miniftravit . Et infra . Ut ergo Apoſtoli prädicatio ab omni cor- ruptionis lepra libera miniftraret cū aliis apo- ſtolicis contulit Euangelium : aliter enim crede- ret ecclæ ei qui non fuerat cum Domino . hæc Gl . Cauent ergo ſibi conſuetudines , aſſertiones , & doctrinæ ab ecclæ dei non approbatae : imo plus caueant ſibi prädicatorum inuentores & aſ- fertores , & contra Ecclesiæ dogmatizantes :

quo-

Ioannis Hosman Tractatus,

quoniam omnes qui talia agunt, regnum Dei nō consequentur. Sed minor est cottidiana experientia à multis annis in ecclesia obseruata. Septimo quicquid sancti Dei profesi sunt, & quorum professio recepta est in ecclesia Dei, hoc idem omnis fidelis profiteri debet. Sed beatus Hieronymus, Ambrosius, & alii sancti in omnibus profesi sunt sanctam sequi Romanam ecclesiam : quorum professio in sancta Dei ecclesia recepta est. ergo hoc idem omnis fidelis profiteri debet. consequentia nota de se, similiter maior, sed minor patet, quia Ambrosius in omnibus se sequi magistrum sanctam Romanam profitetur ecclesiam, vt habetur distinctione Omnes, in fine. Et consimile habetur de sancto Hieronymo. 24. quæstio. 1. Hæc est fides, & de pluribus aliis sanctis posset hoc declarari. Tunc sic omnis fidelis hoc profiteri tenetur, quod sancta profiteur Romana ecclesia. Sed illa profitetur laicam communionem solum sub vna specie, igitur illam profiteri debent omnes fideles, & per consequens non sub duabus. Octauo. Si communicare sub utraque specie laicos, esset de necessitate salutis, sequeretur quod pro omnibus illis, qui sic non communicarent non esset orandum, ut alia suffragia facienda. & sic pro parentibus, & aliis fidelibus defunctis suffragia non deberent fieri cum omnes tales essent in statu damnationis,

ex quo

Super commu. sub utraq; specie. 63
ex quo de hoc non pœnituerunt, eo quod de hoc nullam conscientiam habuerunt. Et si diceretur quod prædecessores per vnam speciem sunt salvati, quia non habuerunt notitiam scripturarum, sed quia scripturæ absconsæ iam sunt apertæ, ergo iā nullus communicans sub vna specie potest salvare. Sed contra nullus excusatur per ignorantiam alicuius, quod de necessitate scire tenetur. ignorans enim ignorabitur. Etiam scripturæ de quibus gloriantur aduersarii ante multorum cetera annorum à sanctis patribus sensum Christi secundum Apostolum habentibus à sapientibus vtriusque facultatum theologiae, & Canonum doctoribus sunt visæ lectæ optime expositæ & intellectæ atq; optimo fundamento stabilitæ, & per singula studia firmatae & approbatæ. Qui si necessitatem huiusmodi communionis in his scripturis sensissent, vtiq; ipsam à populo nullatenus abstraxissent, imo dum dudum huiusmodi communicatio pro valido statuto ecclesiæ suisset consignata, cuius oppositum tamē manifeste relucet, non enim est verisimile sanctos viros & sapientes, atque totam ecclesiam per tantum spacium annorum errasse, & hodie in errore persistere, cum ipsa spiritu sancto regatur & gubernetur, ut prius est declaratum, & patet singulariter Joannis 16. Ille s. Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem. Gl. necessariam ad salutem. Nono si communicatio laica duplicitis speciei esset de necessitate

tate salutis, sequeretur, quod omnes sacerdotes ab illo tempore quo laici sub vna specie incep-
runt communicare peccassent mortaliter, & ho-
die sic communicantes peccarent. hoc autem di-
cere est erroneum & falsum, quia ex hoc sequi-
tur, quod omnes tales essent damnandi, & damna-
ti, quod esset manifestus error, quia sic sanctus
Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Grego-
rius, & alii quasi innumerabiles sanctissimi viri
essent damnati, quod p̄iæ aures audire perhorre-
scunt. Sed quod hoc sequitur arguitur sic, Omnis
qui peccat, aut peccauit mortaliter non confes-
sus, nec contritus de tali peccato damnatur, aut
damnatus est, si sic moritur. Sed omnes sacerdo-
tes sub utraq; specie sic laicos non communican-
tes sunt, aut fuerunt homines mortaliter peccan-
tes non confessi aut contriti, de hoc ergo omnes
tales dānati sunt, aut dānantur. consequentia no-
ta est, similiter & maior. Sed prima pars minoris
patet per aduersarios dicentes hanc communica-
tionem esse necessariam, ergo eam non pra-
cticantes peccant mortaliter. Sed secunda pars
minoris, scilicet, quod de hoc non pœnituerunt,
patet, quia per illam practicam non æstimabant
se peccare. Decimo non est necesse fieri per plu-
ra, quod æque bene saluari potest per pauciora,
vt allegatum est in prima ratione. Sed laica cōmu-
nio æque bene potest saluari per vnam speciem,
& cum maiori reuerentia, & cautela; ergo nō est
necessitatem

necessitatem ipsam fieri sub duab. speciebus, ergo &c. Minor sic patet. Omnis effectus, omnes gratiæ, omnis efficacia, omnia merita & dona quæ fiunt sub duabus speciebus fiunt etiā sub vna, ergo &c. Argumentum patet si quia non detur ergo oppo-
situm quod alii & alii effectus, alia dona, aliæ gra-
tiæ, & aliæ efficaciæ acquiruntur sub speciebus vi-
ni, quam sub speciebus panis. Tunc queritur an
talia proueniunt ex parte Christi, qui est sub illis
speciebus, vel solum ex parte specierum vini, non
secundum, quia nullus dat quod non habet. pri-
mo & secundo elencorum. sed species & acciden-
tia vini nullam gratiam, nec aliquod donum ha-
bent, ergo in illis secundum se donum datur, &
per consequens talis efficacia & gratia non pro-
uenit ex parte specierum vini, secundum se. opor-
tet ergo quod talia proueniant ex parte Christi,
qui est sub speciebus vini. sed quia etiam totus
Christus est sub speciebus panis, ergo omnes gra-
tiæ, & omnis efficacia, & omnia dona, quæ fiunt
sub duabus speciebus etiā fiunt sub vna, quod
fuit probandum, & tantum de 11. principali, &c.

Vltimum autem & finale, scilicet quod ne-
cessitas communionis simplicis, seu laicalis
sub utraque specie sit contra fraternalm qua de-
bemus inuicem diligere charitatem, sic patet: nam
ministrans eucharistiam sub vna specie peccat, &
facit alium peccare mortaliter, sed peccans & fa-
ciens